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Do zaprawiania sierści na skórkach,
zwłaszcza sierści na skórkach z zajęcy
i królików, z której wyrabia się filc na ka¬
pelusze, stosuje się od dawna zaprawy rtę¬
ciowe. Takie zaprawy rtęciowe stanowią
roztwór rtęci w kwasie azotowym, a mia¬
nowicie składają się z 10 części wagowych
dymiącego kwasu azotowego o gęstości
36—40° Be i mniej więcej 2 części wago¬
wych rtęci. Ten stosunkowo silny roztwór
rtęci jest bardzo trujący, przy czym ma
jeszcze i tę wadę, że zaprawiona nim sierść
musi leżeć długi czas, zanim nastąpi po¬
żądane zaprawienie, co jest kosztowne wo¬
bec tego, iż trzeba mieć na składzie dużą
liczbę skórek.

W celu usunięcia tej trudności stosuje
się również zaprawy do sierści, nie zawie¬

rające rtęci. Zaprawy te stanowią zwykle
kwaśny lub zasadowy roztwór środków
utleniających, zawierający ewentualnie in¬
ne jeszcze sole, np.' związki rtęci. Jednak
związki te rozkładają w bardzo krótkim
czasie nadtlenek wodoru oraz czynią wsku¬
tek tego zaprawę nieskuteczną.

Zaprawa według wynalazku niniejszego
nie posiada silnych właściwości trujących
znanych zapraw rtęciowych, ani wad zna¬
nych dotychczas zapraw, nie zawierających
rtęci, przy czym posiada ona dużą zdolność
spiilśniania sierści.

Sposób według wynalazku polega na
tym, że sierść na skórkach zaprawia się
świeżo przyrządzoną mieszaniną zaprawy
rtęciowej i zaprawy nie zawierającej rtęci,
a zawierającej nadtlenek wodoru, stosując



najlepiej mieszaninę zawierającą 90—10
części wagowych zaprawy rtęciowej i 10—
90 części wagowych zaprawy nie zawiera¬
jącej rtęci. Stosunek ilościowy obydwóch
zapraw w mieszaninie dobiera się w zależ¬
ności od rodzaju skórek i pożądanej jako¬
ści wytwarzanego towaru. Do zaprawiania
sierści skórek ciemnego królika, dzikiego
królika i zająca nadaje się np. stosunek
ilościowy składników w mieszaninie =
50 : 50. Taki sam stosunek nadaje się do
zaprawiania sierści białego królika, służą¬
cej do wytwarzania pastelowego filcu do
kapeluszy. Jeżeli biała sierść królika ma
służyć do wytwarzania białego filcu do ka¬
peluszy, wówczas można stosować miesza¬
ninę o 10%-ach zaprawy rtęciowej i
90%-ach zaprawy nie zawierającej rtęci,
najlepiej jednak jest stosować mieszaninę
o 25%-ach zaprawy rtęciowej i 75%-ach
zaprawy bez rtęci.

Filc, otrzymany z sierści obrobionej
sposobem według wynalazku, wywołuje w
dotyku uczucie, jakiego nie można uzyskać
przy stosowaniu jakiejkolwiek znanej za¬
prawy. Nawet sierść ze skórek króliczych
wywołuje uczucie delikatności w dotyku,
właściwe izazwyczaj sierści szlachetniej¬
szych gatunków. Zdolność do spilśniania
się sierści, jak również połysk, jest rów¬
nież dużo lepszy, niż przy zaprawianiu
sierści znanymi zaprawami. Szczególna za¬
leta sposobu według wynalazku polega na
tym, że zaprawione skórki nie muszą być
długo przechowywane po zaprawieniu.

Do przeprowadzania sposobu według
wynalazku stosuje się np. zaprawę rtęcio¬
wą, składającą się z 10 kg dymiącego kwa¬
su azotowego o gęstości 36° Be i 2 kg rtę¬

ci, która w zależności od jakości sierści zo¬
staje rozcieńczona aż do 11—13° Be. W ce¬
lu wytwarzania zaprawy, nie zawierającej
rtęci, miesza się np. 1,9 kg kwasu fosforo¬
wego, 1,5 kg kwasu azotowego, 0,18 kg
siarczanu żelaza lub — według innego
przykładu — 1,5 kg kwasu fosforowego,
1,5 kg kwasu azotowego, 0,05 kg siarczanu
żelaza oraz 1 część wagową tej mieszani¬
ny miesza się z 1 częścią wagową nadtlen¬
ku wodoru o gęstości 40° Be i dodaje się
do tego 3 części wagowe wody. Obie za¬
prawy, znajdujące się w stanie zdatnym
do użytku, miesza się w podanym powyżej
stosunku ilościowym i zaraz po zmiesza¬
niu zaprawia się mieszaniną sierść na skór¬
kach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zaprawiania sierści na skór¬
kach, znamienny tym, że sierść zaprawia
się mieszaniną znanej zaprawy rtęciowej
i znanej zaprawy nie zawierającej rtęci,
a zawierającej nadtlenek wodoru, przy
czym mieszaninę tę wytwarza się bezpo¬
średnio przed użyciem.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tyrn, że stosuje się jako zaprawę nie po¬
siadającą rtęci zaprawę, składającą się z
mieszaniny 8,2—17,7% wagowych kwasu
fosforowego, 8,2—14% wagowych kwasu
azotowego, 0,27—1,7% wagowych siarcza¬
nu żelaza, 14,3—20% wagowych dwutlen¬
ku wodoru oraz 50—67% wody.

Adolf Sindermann

Zastępca: inż. J. Wyganowski
rzecznik patentowy
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